Tertul-  
lian.

Tertullian repeats the figure of Polycarp (see p. 456), and, arguing against the second marriage of widows, says: *aram enim Dei mundam proponi oportet (ad ux. i. 7). But in another place he uses the word ara in connexion with the Eucharist: Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resolvit un magis Deo obligat? Nonne solemnior erit statio tua si et ad aram Dei steteris? (de orat. 14 [19])<sup>1</sup>.*

Cyprian  
marks a  
new stage.

The writings of Cyprian mark a new stage in the development of ecclesiastical thought and language. In them the phraseology of the Levitical law is transferred to Christian institutions. The correspondence between the Old system and the New is no longer generally that of the external and material to the inward and spiritual, but of one outward order to another. Thus he writes: *oportet enim sacerdotes et ministros qui altari et sacrificiis deserviunt integros atque immaculatos esse, cum Dominus Deus in Levitico loquatur et dicat: homo in quo fuerit macula et vitium non accedit offerre dona Deo (Lev. xxi. 21); item in Exodo hæc eadem præcipiat et dicat: et sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum sanctificentur ne forte derelinquat illos Dominus (Ex. xix. 22); et iterum: et cum accedunt ministrare ad altare sancti, non adducent in se delictum ne moriantur (Ex. xxviii. 43) (Ep. lxxii. 2). As a necessary consequence the Christian minister is said to serve at a material 'altar,' which becomes the habitual name for the Holy Table, *Ep. lxix. (lxxvi.) 1 falsa altaria, et illicita sacerdotia, et sacrificia sacrilega; comp. Ep. xliii. (xl.) 5; xlv. (xlii.) 2; de eccles. unit. 17<sup>2</sup>.**

orationis indicium est, illud puto significare quod dicit Apostolus, *orabo spiritu, orabo et mente. Cum enim corde oravero, ad altare interius ingredior...cum autem quis clara voce et verbis cum sono prolatis...orationem fundit ad Deum, hic spiritu orat, et offerre videtur hostiam in altare quod foris est ad holocaustomata populi constitutum (Hom. x. in Num. § 3).*

<sup>1</sup> The words *de orat.* 10 (11) *ad Dei altare*, and *de pat.* 12 *apud altare*, refer to Matt. v. 23 f., and cannot be

pressed to give decisive evidence as to Christian usage.

<sup>2</sup> Cyprian seems to feel the difference between *altare* and *ara* though he does not rigidly observe it: *e.g. Ep. lix. (lv.) 18 Domini altare...idola cum aris suis...; Ep. lxxv. (lxxvi.) 1 quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit...(comp. Ep. lv. (lii.) 14 aras diaboli; de lapsis 15); and on the other hand he writes de lapsis 8 diaboli altare (with ara in the context); Ep. lix. [lv.] 12 diaboli altaria.*